Lotbarii MCXXXIII  
 Lotbarii MCXXXVI  
 Federici ænobardi MCLVI  
 Federici eiusdem MCLVIII  
 Federici eiusdem MCLXXXIII  
 Decreta Federici iunioris MCCXXXVII  
 Decreta Ioannis Boemæ Regis MCCOXXXI  
 Decreta Acii uicecomitis MCCCXXXIII  
 Decreta Ioannis et Lubini uicecomitum MCCCXL  
 Decreta: Bernabouis, Marci, Ludouici, Rodulphi, Caruli, Vice-  
 comitum, et Regine Scaligeræ MCCCLVI  
 MCCCLXVI, MCCCLXVIII, MCCCLXX,  
 MCCCLXXVII, MCCCLXXIX, et ultra usq; ad  
 Galeatum Comitem uirtutis.  
 Decreta Ioannis Galeatii Comitis uirtutis MCCCXCI.

DE ORIGINE ET TEMPORI  
 BVS VRBIS BERGOMI  
 FRANCISCI BELLA  
 FINI LIBER.

ORCIVS CATO, IN HIS  
 quæ de Originibus gentium, et urbium Ita-  
 licarum scripsit, Oroborum stirpis Bergo-  
 mum, Comum, Liciniforum, ait esse: orobii  
 unde origine duxerint ignorare se fatetur:  
 Cornelius Alexander à græcia docet, nominis etiamnum inter-  
 pretatione, quod uitam in montibus degant, Plinius Italie res-  
 gione nona, tradit, Barram orobiorum oppidum interiisse, uno  
 de Bergomates eodem Catone auctore, aliusquam fortunatius  
 sibi sint orti. Trogus Pompeius scribit. Thuscis è sedibus  
 pulsus, Bergomum, Mediolanum, Comum, Brixiam, Veronam,  
 Tridentum, Vicetiam, gallos condidisse, ii quo Duce in Ita-  
 liam descenderint non memorat, Brennum et Senones magis  
 inuit, quam explicat: Liuius Romanæ historie auctor candidissi-  
 mus, Celtas Bellaeso Duce gallorù primos, Tarquinio Prisco  
 Romæ regnante, ad nouas sedes querendas alpes trāscendisse. et  
 apud ticinū, Thuscis acie fugatis, Mediolanū condidisse refert: cū  
 autem celeberrimi duo auctores asserant, Thucos à gallis eictos,  
 et nominatim alter Mediolani conditores exprimat. ad credendū  
 facile

facile adducor: uel eodem uel modico interiecto tempore (si fa-  
teatur quisquam, gallos conditores) Bergomum conditum esse: uo-  
lunt alii sed auctore quod meminere nullo, Trogo forte exce-  
pto, à Brenno conditum: qui annis post Bellouesum ducentis,  
apud Alliam fluium, Romanorum exercitu debellato, urbem ce-  
pit: nominibus ii etiam locorum quorundam, qui à Brenno de-  
riuationem ducere uidentur, plurimum nituntur: tenet apud alios  
fama, Brennum Mediolanum, et Bergomum, urbes quas prius  
penè desolauerat, postmodum instaurasse: Galotus Narniensis  
uir eruditissimus ait, galloorum lingua Bergomum urbem monta-  
nam uocari: aulboorem quem sequatur, tacuit: si à Belloueso com-  
putas, annis sexcentis et duo. de. triginta, si à Brenno duode-  
triginta et quadringentis ante salutem à Christo Iesu optimo  
maximo mortalibus elargitam, urbs Bergomum est condita. Tro-  
ianis alii originem ascribunt, qui post Troie ruinas Antenore  
duce, iunctis sibi Henetis seditione: è paphlagonia pulsus, ad intia-  
mum maris adriatici sinum appulerunt, euganeisq; ciectis, loca que  
mare alpèsq; interiacent, tenere, in posterumq; Veneti sunt ap-  
pellati, pro his Plinii auctoritas fecit, qui ait Venetos Troiana  
stirpe ortos, nec minus Ptolomeo sub Venetia Bergomum pin-  
genti, nituntur: aiuntq; urbem pbyrgie, non longe ab illo, Bergo-  
mum esse: à qua et ab arcibus troianis, que pergama uocant, Ve-  
netos dum urbem in edito conderent, Pergamum denominari uo-  
luisse: et si literarum affinitas obtinet, ut B. litera scribatur, que  
ex Pyrho, Fruge, Helena, Byrruum, Brugem, et Belenam alis  
quando

quando Fabio teste facit: Strabo quoq; tradit, alpes ipsas albi-  
um nominari: uerum inter omnes conuenit, Etruscos ante urbem  
Romam conditam, cis appenninum ad inferum mare, et trans-  
padum coloniis missis: omnia loca, excepto Venetorum angulo,  
qui ut liuianis utar uerbis, sinum circumcolunt maris, usq; ad alpes  
teuuisse: Iustinus ex Trogo ait Teuiscorum gentem, à grecis or-  
tam, qui uniuersam ferme Italiam possederunt: et Strabo enar-  
rat. Atym Hercules ex Omphale filium, Lydum genuisse, quem  
regni successorem fecit: Tyrrenum alterum filium, ita iubentis  
bus sortibus ad nouas querendas sedes emisisse, hunc ex Lydia  
colonis deductis, oram que nunc de illius nomine Tyrreniam  
uocant ingressum esse, que res suadet, ut Cornelio Alexandro gre-  
cam originem referenti facile credatur: accedit quod nec Catonem,  
nec Plinium, qui non multo post celtas, et Senones fuerunt la-  
tuisse, gallos conditores: summo enim uterq; studio conatus est  
originem elicere, quod antiquitatis, et nobilitatis Bergomensis,  
honorificum et ad omne æuum pereme, argumentum est: quana-  
do tam præclara ingenia, et doctrinarum lumina, in re Bergo-  
mensi uel uelusta, et nobilitate, tam sedulo et accurate, sint uersata:  
cumq; satis constet, grecos totam fere Italiam possidisse: et  
tyriscos, qui hæc tenuere loca à grecis ortos et orobiosq; grecos es-  
se, et ab eis Bergam conditum oppidum, à quo Bergomates de-  
scenderint, non absurdum erit originem urbis, à grecis repetere:  
qui annis circiter ducentis uiginti, ante Troianum excidium, ante  
urbem conditam sexcentis quinquaginta: et ante christianorum  
salutem

salutem inchoatam, mille<sup>4</sup> quadringentis: Tyrreno duce<sup>4</sup> Italiam  
sunt ingressi: argumento sunt etiam, græca que apud nos uti he-  
reditaria restant nomina, que suo loco referetur, fidem rei etiamnū  
auget, miræ uetus stas oppidum, quod ad Plinii usq; tempora in-  
terierat. hodie sunt, qui Barrianum uocant: operis antiquissimi  
uestigia, marmorei lapides elegiis inscripti, pauimenta uermicula-  
to emblemate tessellata, in ea hodie uisuntur. Post græcā et Thu-  
scam gētem, gallis paruere Bergomates, annis circiter trecentis sex  
saginta, usq; ad Cornelium Lentulum, et Fuluium Flaccum con-  
sules, qui primi trans padum Romanum exercitum anno ducentes-  
simo sexagesimo circiter octauo ante natalem Dei optimi diem  
duxere, uictisq; insubribus, et liguribus iustum triumphum merue-  
runt: hinc primo Romanorum leges Bergomum recepisse, impe-  
rataq; fecisse satis constat. Aliquot post annos bis cum gallis est pu-  
gnatum, primum cum Britomaro Consule Aemilio, cui hostium  
XL milibus captis, milibus septem desideratis, Triumphus de-  
cretus est: tunc tota Italia bello socia fuit, et à Romanis stabat:  
deinde Marco Claudio Marcello, et G. Cornelio Scipione cō-  
sulibus deuictis, Marcellus Viromarom occiso, copiis ingentibus  
deuictis, Mediolanum expugnauit, grandi præda potitus, opti-  
ma spolia triumphans humeris uexiū, Ioui q; ferretorio, tertia post  
Romulum arma suspendit, inius ditionemq; Po: Ro: insubres  
et finitimi pacatissimi uenerunt: uerum paruo interiecto tempo-  
re Hannibal pœnus Romanis punicum bellum secundum intulit  
apud ticinum P. Cornelio Scipione uicto apud Trebiam Sem-  
pronio

pronio Graccho, amisso exercitu, fugato, ad Thusciam Flamio  
nio occiso, apud camas Aemilio Paulo, et P. Terentio Varrone  
Consulibus deuictis, uiris consularibus et prætoris XXX  
interemptis: Senatoribus uel captis, uel occisis, LXXX. No-  
bilibus uiris CCC: militum XLV milibus trucidatis: et  
paulo post Centenio pœnula centurione cum militum milibus octo  
occiso, G. Fuluo prætoris (amisso exercitu) fugato, ad quaru-  
tum usq; urbis lapidem exercitum uictor mouit, quo fit, ut facilis  
sit coniectura, ne dum Bergomum spe omni et auxilio desti-  
tutum, stragiq; ticinensi et trebiana propinquum, sed totam fer-  
mè Italiam Pœno potentissimo, et superbissimo hosti, annis supra  
decennium circiter septem (quibus Italiam pœgrauit) paruisse: per  
id tempus fidei singulare specimen Bergomates dederunt. quippe  
qui cum ceteræ circa gentes desciuissent soli cum reliquis Ceno-  
manis, in fide manserant, et Romanorum, amicitiam Pœno præ-  
tulerunt, trebianaq; pugna Sempronio auxilio: interfuerunt. Ex  
Hannibalis discessu Romani rursus rerum potiuntur: insubribus  
et Cenomanis non multis post annis. P. Scipione Africano.  
T. Sempronio longo Consulibus, apud Mediolanum gallorum  
milibus decem cæsis Romanorum milibus quinque desideratis, po-  
tissimum imperant: et ab urbe condita anno sexcentesimo ui-  
gesimo septimo, qui ante summum Iesum centesimus uigesimus  
tertius fuit: apud rodanum transalpinos gallos Cassius Longi-  
nus, et Sextus Domitius Caluinus Consules superant: militibusq;  
CL. trucidatis opimam prædam ex torquibus referunt: ex qua  
quidem

quidem re, tam feliciter gesta, tamq; longe hostibus profugatis, a  
parte satis colligitur, cisalpinam et trans padanam omnem regio-  
nem, totamq; ferme Italiam Romanos pacatam habuisse. compro-  
bat uetustissimi Marii elogium, in quo tanta inest uerborum maiestas,  
simplicitas et candor, ut illud qui legerit, nisi penitus sit amicos non  
possit non fateri, se florentem temporis illius rem publicam oculis cernere,  
tale quippe hodie in diui Alexandri tutelaris numinis eade legitur

P. MARIO

VOT.

LUPERCIANO

EQ. R. EQ. PVB. OMN.

HONOR. MVNICIPAL.

ADEPT. IVDICI. DE SELECT.

SACERD. CENINEN. COLL.

FABR. CENT. DEND. M. B. PATRON

CVIVS. EXIMIA. LIBERALITAS. POST.

MVLTA. LARGITIONES. HVC. VSQVE

ENITVIT. VT. LVCAR. IIIIIINAE.

REDEPTVM. A. RE. P. SVA VNIVERSIS

CIVIBVS. SVIS. IN. PERPETVVM.

REMITTERET. HVIVS. TOT. ET. TAM.

INGENTIA. MERITA. ITA.

REMVNERANDA. CENSERVNT.

VT. EFFIGIEM. IIIIV. PERPETVA

VENERATIONE. CELEBRARENT

L. D. D. D.

Decuriones cum primum legi, uim uerbi adnotauit. et statim Ci-  
ceronis elegans epistolium septem scriptum occurrit. quo magis sum  
ad credendum adductus, Romanorum municipium Bergomum  
fuisse, docet utiq; in municipiis, qui publicam rem agerent, decu-  
riones esse: et eodem dignitatis titulo, quo Romae Senatores, Ci-  
ceronis haec sunt uerba: M. T. C. Septem salutem dicit: simul  
ut accipi à Seleuco literas. statim quae sunt à Balbo per codicillos.  
quid esset in lege, rescripsit eos qui facerent praeconium, uetari es-  
se in decurionibus, qui fecissent non uetari, quare bono animo sint  
et tui et mei familiares: neq; enim ferendum erat, cum qui ho-  
die aruspiciam facerent, in Senatu Ro: legerentur, eos qui alio  
quando praeconium fecissent, in municipiis decuriones esse non lice-  
re. Consulibus Caesares succedunt, eorum fuustissima tempora,  
peruetus ad aedem diui Petri lapis. C. Cornelii Minutianum titu-  
los referens testatur, in quo scriptum legitur

C. CORNELIO

C. F. VOT.

MINVTIANO

PRAEF. CHO. PRIM.

DAMASC. TRIB. MIL.

LEGIONIS. III. AVGVST.

PRAET. FABR. CVRATORI.

REI. P. OTESINORVM

IIIIVIRO. I. D. PONTIFICI

FLAMINI. DIVI. CLAVDII

b 2 Bergomi.

BERGOMI. PATRONO  
FLAMINI. DIVI. TRAIANI  
MEDIOLANI  
PLEBS. VRBANA

Admonent nunc me Otesini, ut quibus aliquando minus noti fuerint, notos se facere uelim, at ego rem ad Plinium delego, qui suæ naturalis historie libro tertio ita ait, Nec procul à mari umbrorū Butrium, intus Colonia Bononia Felsina uocitata. cum princeps æthuriæ esset: Brixillum: Mutina: Parma: Placentia: oppida Cæsaris: Claterna: Forum clodii: Liuii: Populi Truentinorum. Corneli: Licini: Fauentini: Fidentini: Otesini: Padimates: Regienses: à Lepido et reliqua: antiquissimi operis complures, et alios mitto lapides, præsentem Regum, Consulum, Cæsaris et Bergomatum, memoriam recensentes: horum aliquando nobis præcipua erit cura. Diocletiano imperante, anno à sacratissimo partu ducentesimo octogesimo octauo, nuntiatur in galia nouos exortos tumultus ad hos reprimendos euocat. Cæsar Maximianum Herculeum, regniq; consortem facit, et Augustum appellat, Is ad munus obeundum se parat, nouum delectum habet: et Thebanam legionem (cuius antesignanus fuerat diuus Alexander) conscribit ex itinere cœni apud insubres deuentum esset, imperat nostrorum templa solo æuari. Christianos quicquid occurrerent diro cruciatus affligi: Alexander qui iam oculos et mentem, ad Iesum optimum maximum, direxerat, idola adorare, et impie in christianos agere recusat: ad Herculeum perducitur.

dire

dire Mediolani casus, et uario effectus supplicio, à Iesu nunquam defecit, in cæcerem teterrimum conicitur. à quo opera Carphor, exanti, et diui Fidelis, liberatus, Bergomum contendit: Herculei apparitores subsequuntur, et in loco non longe ab urbe Prætoria uocato, deprehensum ad uicum Crotatii, in quo Crotatio diuæ Grate auo erat erecta columna perducunt, et obruncant: inde ædes quæ post modum Alexandro structa fuit in columna est dicta: columnæ Plutonis status: et si Plotatii mendose legatur in federat: penes quam Cæsares Idola colebant: tunc Lupus regia stirpe ortus, ducatum ut recentiorum uerbo utar, in urbe agebatur: si lia Grata regio coniuge immatura apud germanos morte amissa: reliquum quod uitæ supererat, in celibatu agere studuit: insigni in Deum pietate mulier. Hæstia socia fidelissima, seruisq; ac citis, ad locum nefandi supplicii, et patris sceleris, diuini mæroris, et lacrymarum plena decurrit: ibi sacrum et maxime uenerandum Alexandri caput, inter casta suspiria, et pios gemitus susulit: interq; ulnas pudicissimas collocat: cadauer sanguine luto, et fædo puluere contaminatum, serui efferunt: præruptis rupibus, iter ad aulam regiam impediens, diui Bartholomei prato transmissio, ad triuium nunc extra temporaneam portam uici pineti, deueniunt: de uia fessi cadauer deponunt, et resident: hinc ædes, quæ postea in testimoniū laboris intermissi structa est: Alexandri à Cruce à triuiū uiarum cruce formante, denominata est, cum satis quiescent, inde mouet Grata, et longo arduoq; in itinere uicarium in laborem succollantibus seruis, ad ædes regia, ubi nunc ma-

b 3 ius

ius Alexandri templum est : sacrum corpus comportatur : et ad  
maximissimis hortulis Grate, solenni pompa humatur : tunc Bergo  
mas populus, summo repletus numine, pia Lupi et Grate opera,  
salutari aqua lustratur : deique optimi fidem primo Idolis eiectis  
excoluit : Lupus Saluatoris ædem in monte edificat : Adleyda  
contiguas pietatem emulata, diuæ Mariæ ueteris, quæ nunc Gra  
tiæ est : et dei Michaelis ab arcu sacella construit : à Bergoma  
tibus Alexander urbis patronus, et tutelare numen habetur : post  
Diocletianum et Herculeum, reliqui Cæsares usque ad Theodosiū  
seniorem : eo Mediolani mortuo, Archadio et Honorio filiis res  
lictis, Imperii diuortium fit, orientali regno Archadio, occidentali  
Honorio delato : à Theodosio usque ad Augustulum, cum quo Ro  
mana maiestas perit, Imperii titulus, et bonus est perductus : nã ab  
Alarico et Athaulpho Visigothorum regibus, urbe captarab At  
tila Hãno Aquileia subuersa, et Mediolano capto, diruto, direpto,  
et incenso, à Genularico Africa et Vandalorum rege urbe rur  
sus occupata, direptionibus, ædibus, ferro, et igne Romanum Im  
perium turbatū potius à sublatum apparuit : nedi præcorū, et iu  
niorū etiam Cæsarū in dies in signa uisuntur monumenta, annis ab  
hinc decem aurea numismata in oppido uetustissimo Barriano, de  
quo uerba supra fecimus e cunctis Valentiniani, Theodosii Senio  
ris, et Archadii filii signata, sunt reperta : nec tacenda est uictoria  
Ricimeris, tunc Mediolani præfecti. Seuro imperante, in Ber  
gomatibus montibus de Biorgore Alanorū rege Italiã inuadere co  
nante paria : sunt qui referant rē in tridentinis salibus gestam : ut  
credam

credã apud Bergomotes, faciunt in primis idonei, quos sequor aucto  
res : deinde nomē ab euentu monti inditum, hodie Presolanam uo  
cāt, quò d captiuitatis alanæ locus ille fuerit, addē quò d et incolę as  
firmant, adhuc caluarias conspici, et ossium aceros in monte ias  
cere, unde uallis, in cuius ditiorē situs est caluariarum alanarum  
mons, cognomē est sortita, et si inereditum uulgu. S. literã . C.  
preponens Scalue dicat, cum Calue dici debeat, nã calua et calua  
ria tã boiū quã Brutorū nudã, et sine carne os totius faciei est  
et caluaria locus etiã est, ubi plurimæ iacent caluę : hinc facile re  
felluntur, qui falsa et inepta quãdã p̄satione imbuti, Bergomatū  
idioma rude, crassum, et incultū dicūt, si græcã Romanãque lingua  
callerent, proculdubio faterentur, Cornelii Alexandrū Orobiorū  
gētem, cuius stirpis sunt Bergomates, à Græcia ortã, recte dixisse,  
nec ificias irent, post græcã gentē à Romanis deductã Coloniã, nec  
in iis, quæ apud eos magis rudia habētur, latentiorē eruditionē, et  
doctrinã secretiorē nō subesse contenderent : nã adhuc Orobii nr̄i,  
gentiliã sermone seruantes, uas potiorū ex hylustri ligno, Napū  
dicūt, à materia deriuata significatiōe, nape . n. et napus, græce syl  
ua est : et cū auritū cantbarū dicere uolunt, perotã græce etiãnum  
agentes appellat, diotã dixit Flaccus Horatius : et niges proferūt,  
pro ninge, quod apud græcos nūc autem, uel nūc utiq, significat :  
et niges etiam latina significatiōe utuntur, pro nimis, aiunt niges  
hic erat, hoc est nūc utiq, hic erat, niges magnus, hoc est nimis ma  
gnus, et gentem suã Brembus Fluius nomine ipso indicat, torrēs  
is hinc atq, illinc rupibus pressus, quanto angustior, tanto magis

pernix delabitur: seq; subinde ad cautium opposita frangit: atq;  
ob id nō sine ingenti murmure deuoluitur, inde per onomatopœan  
nomē assumit, Breuo enim à quo Brembus, græcè, latine resono  
uerbum est: Romana enunciatione dicunt, Amulam, bucellam, mi  
cam, guttam, yamentum, sarmentum, furculos, isthōra, illo, adde  
quod M. Bruti emulatione domesticos brigas appellat, huius como  
di et græca, et latina infinita pretereo: si autem recte ratiocinor  
à discessu Hannibalis usq; ad Augustulum, anni supra sepingena  
tos circiter decem octo uoluntur, quibus Bergomates Romanis  
Cōsulibus, et Cæsaribus paruere: post Augustulum, uacauit oca  
cidentale Imperiū annis trecentis triginta. Odoacer anno à salu  
tifero partu quadringentesimo septuagesimo et altero, hostili herusa  
lorum et tuligorum manu, ab æmulo Augustuli accitus, Italiam  
inuatit: Ticino urbe capta, et direpta, Horeslemq; patricium in  
ea captum, placentiam perducit: et gladio inspectante exercitu in  
terimit: Italiaq; uniuersa per annos quatuordecim potitur: proina  
de Bergomates et ipsi Barbari tyranni imperata coacti fecere:  
Isauricus Zeno orientalis Imperator (ut Italiam fœda barbarorum  
seruitute liberaret) Theodoricum ostrogothorum regē, aduersus  
Odoacrem exciuit: Is ut erat imperatum Italiā ingreditur, Odoac  
remq; ipsum Rauennæ obsessum capit: et captū cum filio truci  
dari iubet: post Theodoricum Italum regnū Gothi tenuere, annos  
circiter cēum quinquaginta: ea tristitia, et uere luctuosa fuere tem  
pora: uidit infelix Italia urbium euerfiones, direptiones, caedes,  
exilia, rapinas, uidit agrorum miserandas populationes, et uastatio  
nes,

nes, crudelia omnia et nefanda est experta. Iustinianus Bizan  
tinus Imperator tantę calamitatis miseratione motus, mente et cō  
silio ad liberandam Italiam se excitat: consilio uires addens, Belli  
sarium strenuum et rei bellicę duccem scientissimum, euocat: Is  
egregie Imperatoris mandata peragens, ualido exercitu Italiā ingre  
ditur, Neapolim capit: urbem Romam à Gothorum seruitio lia  
berat: eius fama ad transpadanos et cisalpinos celebris aduolat:  
prosperi successus ubiq; referuntur: Mediolanenses, Bergomates,  
et populi aliquot finitimi, Gothicę seruitutis longo et molestissim  
mo tedio affecti, ad Bellisarium Romę agentem, legatos mittūt: et  
per eos orant ut se intueatur, et recipiat, pollicenturq; Gothos, ne  
dum à suis sedibus, sed extra cisalpinam totam Galliam, si ope et  
præsidio aliquo iuuentur, se facile eiecturos, imperatq; perpetuo  
futuros: collaudatis legatis, Bellisarius subsidiarias copias, que sa  
tis necessarie sunt usq; expedit: illisq; Mundilam duccem, et bel  
latorem egregium præfecit: qui genuum copiis transportatis, inde  
leui apud Ticinum prælio cōmissō, hilariter ab omnibus susceptus,  
Mediolanum peruenit: Bergomum Gothis eiectis, præsidioq; re  
cepto, Iustiniana insignia erexit: re ad Victigem Rauennę agen  
tem delata: Vraiam ex fratre nepotem cum decem milibus Bur  
gundionum auxilariarum à Theudoberto francorum Rege, ex fe  
dere accitis, ad reuocandas in pristinum obsequium, que defice  
rant urbes, proficisci iubet: Is præsto fuit: castra apud Mediolan  
um fecit, urbem longa, et graui obfisione cingit, uictus tanta ino  
pia laborabatur: ut matres in filios fame actę, tunc de seuerint  
Mondilas

Mondilas ope destitutus, sibi et militi, salute ex pacto concessa, copias deduxit: Gothi urbem ingressi, ferro et igne omnia vastant: non aetate confectis, non mulieribus, non infantibus pepercunt: urbem diripiunt, dirunt, et solo aequant: Bergomates et populi finitimi defectionis socii, horrenda strage perterriti, collarum barbaro iugo submittere coguntur: conuenit inter aulbores, in ea strage supra triginta hominum millia fuisse desiderata: post paulo pari supplicio Victigis affigitur: Raucenae a Belisario obsessus fame compulsus deditiorem fecit: Belisarius victor Byzantium proficiscitur, secumque Victigem captum cum thesauris educens a Iustiano honorifice suscipitur: capto Victige et Gothi Regem creat Idouadum: eo caeso, Totilam, qui tunc, ut aliqui uolunt, Venetiam tenebat: Is undique collecto exercitu, bello rursus renouato, urbem Romam obsidet: Iustinianus pietatis et uirtutis pristinae non immemor, Narsetem eumcubum ob singularem rei militaris scientiam, in Italiam cum ualido exercitu mittit: pecuniasque ad nouum delectum habendum suggerit: ingentibus auxilium copiis Narses, cum Gothis confligit: quos Totila occiso superat, Regem creat Teiam, qui in Campania collatis signis, cum Narsete pugnantem condidit: hic finis regni Gothorum fuit: post quem rursus Mediolanenses, Bergomates, et urbes finitimae tota pacata Italia, ad pristinum Iustiniani Imperium redierunt: eo mortuo, Sophia uxor regnum obtinet, apud quam, Narsetem, qui rebus in Italia ab eo feliciter gestis inuidebant, in suspicionem regni Italici affectati, adducere conantur: ab Italia iubet Sophia discedat,

scedat, et ad pensas et calathos per ignominiam redeat, admonet: respondit Narses talia se necurum fila, quae inimici inexplicabiles nexu aliquando afferrent, ueritus inuidorum aculeos, et aspiduos in se stimulos, uiresque Imperatorias, postquam annos supra decennium septem, Italiae imperasset, Albonium Longobardorum Regem, ex Pannonia acciuit, qui iusto exercitu Saxonum millibus uiginti sibi adiunctis, Italiam per Carnos ingressus, Verona ex ditione capta, totam Venetiam occupat: deinde Insubriam ingressus Mediolanum, ubi persuasus Honorati episcopi, fuerat receptus, fidei datae nullam rationem habens dirigit: Veronam Imperii sedem facit: Albonius, et qui cum sunt secuti, annos supra ducentos in Italia rerum sunt potitissimi: Reges, Republicae, Principes, et alii discant quam horrendas calamitates, Barbarae gentes rerum discordia allecunt, Italiae intulerint, admonenturque, eos, qui externo, et peregrino milite, accito: in regno se teneri, et defendi sperauerunt, uel propriis scilicet saepe eiectiones, uel stragem potius, quam auxilium, sensisse: uolubiles humanarum rerum uices, miserandas tragedias, et uaria in mundana scenam mortalibus spectacula exhibere: Alaricus et Alboaluphus Visigothorum Reges, ad urbis Romae excidium, et Italiae uastationem, perfidia et dissensionem, et tutelarem, Arcadius et Honorii, curantium, sunt uicissitudinis, eodem crudelitatis exemplo, dirum, et horrendum spectaculum Attila praebuit: dum optat uictricem Eudoxam, per Genetoricum Vandalorum Regem, uiolatam a Maximo pudicitiam, Italiae uniuersae tadam, et faciem ardentem intulit: dum quatuor alii per Odoacrem

Odoacrem herulorum et tulingorum ducem, de regia sede Augu-  
stulm eicere, occidentale Imperium, de pristina, et augustali ma-  
iestate, eicere: dum uult Zeno Iauricus, p. Theodoricum Ostro-  
gotthorum regē, Barbarum excutere iugum, calbenas et compe-  
des imponit: dum Narfes auxilium querit, sibi ipsi calamitatem, et  
aliis feruitū attulit: infinita alia uetustiora et recentiora. consulo  
pretero exempla. Longobardi à promissa barba dicti sunt: Al-  
bonio eorum Rege occiso, Cæphim creant: post Cæphim ad tola-  
lendā regū nominis inuidiam, duces constituere, qui urbibus inter  
se partitis: imperabant: hinc primo ducum appellationem fluxisse  
ait Merula: nos in Lupo Bergomensi ducē, uetustiorē deprehē-  
dimus, Arriperto in Longobardis rege mortuo: Ticini Gundiper-  
to: et Perterico altero filio Mediolani Imperio, ex testamento  
relictō: inuicem de regno contendentibus fratribus, mutuasq; insi-  
dias sibi parantibus: Grimoaldus beneuentanus dux, fraterna dis-  
sensione acutus: utrunq; regno priuat. et ut alii uolunt Gundi-  
pertū interficit: lacrymis exulā cōmotus Clodoueus francorū rex,  
ad quē profugerant, de reducendis regulis cogitat. copiasq; in Ita-  
liā transmittit: Grimoaldus Bellandi scientia admodū peritus, occur-  
rit: in cispadana, utrinq; acriter pugnatur: fundūtur Galli, et Ita-  
lia expellantur: Grimoaldus regnū omne obtinet: hic alioquin in  
signi in Deū pietatē, Ioannē Pontificē Bergomēsē, cui ob probi-  
tatis et religiōis singulare specimē, assurgebat oēs, maximo in bono  
rehabuit, Basilicā pharæ in insula fulcheria, q̄ nūc adduana est gla-  
rea, diuo Alexandro sacrā, episcopo Bergomēsī, pio Ioānis merito,  
qui à

qui à praua Arianorum heresi, ad Deī optimi cultum illam euoca-  
uit: cum omni agrorum reditu adscripsit: Grimoaldo Papiæ uita-  
functo, Pertericus Arripertis filius: qui apud gallos exulabat, in  
Italiam descendit: et regnum ui creptum recipit: Alacbis triden-  
tinus dux: elatus uictoria per id tempus de Bauaris parta, in Per-  
tericum mouens facili negotio superatur: eoq; in fugam conie-  
cto, Tridento potitur Pertericus: qui postmodum mitissimā natura  
Rex, precibus Gundiperti filii, iniurias Alacbi ad sanitatem rea-  
deunti condonat: ducemq; Brixianorum creat: Gundipertus qui  
antea fuerat à Patre dum uitam uiueret, regni confors factus,  
imperio succedit: Alacbis beneficii immemor, et qui uirus quod in  
Gundipertum diu conceperat, nondum decoxerat: consilium cum  
Aldone, et Geruasione Brixianis patriciis, de summo uocando à re-  
gno Gundiperto inuit: paratisq; omnibus, quæ ad insidias, et uim  
inferendam necessaria sunt uisa, dum forte à regno abesset Gundi-  
pertus, Papiam infestis signis ingreditur: regiam aulam occupat:  
totiusq; regni ditionem ad obsequium perpulsi, et quasi parum es-  
set, perfidiam et scitiam in regem de se benemeritum, exera-  
cuisse: impiam mentem, et execrandum consilium, in religionem  
uertit: pharrensē cænobium à christiano dogmate, ad Arianum  
attractit, et Bergomensem diui Alexandri eodem iure omni, quod  
in pharrensire, Beneuentani ducis clementia, habuerat: et omni  
agrorum reditu priuat: uerum Deus scelerum ultor optimus, Ty-  
rami insolentiam diu non est passus. Gundipertus ualido collecto  
exercitu, apud adduam Flumen prælium committit: in quo cecidit  
Tyrannus,

Tyrannus, eo cæso copię partim trucidantur, partim fuga salutem sibi quærunt, Gundipertus uictor integro regno, iurę optimo potitur: Antonioq; præfili Bergomensis, summę probitatis uiro, Pbarrensem Basilicam cum Iesu optimi fidei, agris, antiquoq; omni iurę restituit: Munificentiamq; hanc pientissimam amplissimę ex honorificentissimis diplomatis, quę hodie apud nos extant: Charuli magni emulatione, profecuti sunt Charolus tertius cognomento Grossus, Arnulphus, Ludouicus tertius, et Reges alii, qui suo ordine referentur. post hæc Rotaris Dux, Bergomum obtinuit: qui cum Asprando ex pugna apud Ticinum commissa ab Ariperto uictus, Bergomum se recepit: ubi se Regem salutari uoluit: hunc Aripertus secutus iusto exercitu: castris ad mœnia motis, urbem ex obsidione cepit, in qua Rotarim deprehensum, et in opprobrium, quod apud gentem maximam habetur, deactum obrucari iussit: uoluit alii istoc in Laude pompeia gesta fuisse. Inter Longobardorum Reges, iustitia, et probitate, Lutprandus floruit, proprio pede, pedalem mensuram circumscripsit, et correxit, hodie Lutprandum pedem forum uocat: claruerunt et Mulieres, præstanti et summa in Deos pietate, Theudelinda Anteris primo, deinde Agilulphi taurinorum ducis, uxor, Maguntie diui Ioannis Baptistę ædem edificauit: iuq; coronandi Cæsares in posterum reliquit: Gundiperga filia: Rodoldi uxor: sub eodem titulo, Papię templum: et Rodolinda diuę uirgini: et Pertericus maritus Agathę ædem erexere: eadem pietatis exempla non est Astulphus secutus: quem commonefactum, ne in Apo-

stolorum

stolorum rem, quãdã durius ageret, ad sanitatem non redeuntem, Gregorii tertii Pontificis maximi, precibus et lacrymis comotus Pippinus francorum rex: superatis alpibus, ad poenitentiam compulsi: Astulpho Desiderius succedit: et hunc pari prauitate in Adrianum Pontificem summum, et Christi optimi domum, de se ueniens Charolus uirtutis et pietatis paternę æmulus, et heres: Papię ex obsidione captum in gallias relegat: finemq; Longobardis regibus posuit: qui dacentos et amplius annos maxima parte Italię nedom Bergomo sunt potiti. Charolus postmodum anno octingentesimo et altero, a Leone Pontifice, ob insignem in Deos pietatem, et religionem, Augustus appellatus, et a Romano populo salutat: Imperator est: et rebus ab eo magnifice gestis magni cognomen meruit: primus post Augustulum, Imperium Romanum per annos trecentos triginta intermortuum, ad pristinam maiestatem erexit: orbis uniuersi diuisionem fecit: ut Hyrenę Constantinopolitanę Imperatrici orientale: sibi occidentale Imperium obueneret, et additum esset: ut Veneti, et Dux Beneuentanus suis iuuerent legibus, et Imperatorum neatri parerent: urbem Bergomum amplis muneribus, diplomatisq; honorificentissimis, quorum in publicis monumentis iucunda, et eadem pergrata, in presens usq; extat memoria, illustrauit. Charuli secuta soboles, in Italia Imperium annos circiter centum fustissime tenuit: quod in Arnulpho defecit: Longobardis enim tentantibus è finibus a Pontifice, et Charulo præscriptis, erumpere, Romanosq; bello laceßere, auxilia implo-

rata,

rata, Arnulpho non suggerente, Berengarium forouiliensem Ro-  
ma oriundum alii Imperatorem: alii Guidonem Ducem Spole-  
tanum ceant: inter quos orta contentione: et postmodum pugnat  
Berengarius uictor apparuit: Mortuo Guidone, Lambertus fra-  
lius regnum obtinuit, eo uita functo, Lotharium filium Spole-  
tani, et Etrusci Regem declarant: ii tres apud Spoletanos ipsos,  
et Etruscos regnum tenere: at Berengarius insubribus et ce-  
nonans imperabat: totamq; hanc Italiae regionem, quae hodie Lun-  
gobardia appellatur, tenebat: rei fidem afferunt, publica apud nos  
documenta: quibus insignes immunitates titulos, et honores elargi-  
tur: urbem quae paucis ante id tempus annis, flamma, et ferro,  
erudelem in modum ab Ungaris fœdata fuit: instaurari: domos,  
turres, urbis portas, et muros dirutos, soloq; equatos, intra quos tu-  
to Bergomenses degerent, et incolae profugium haberent, excu-  
saria custodiaq; ad incursum Barbarorum, ad id usq; tempus cisalpi-  
nam omnem diripientium constitui possent, restitui, et excitari per-  
misit: tradunt post paulo Arnulphum Italiam ingressum: Bergo-  
mo capto, et in eo Ambrosio comite laqueo enecto: Romam ad  
Formosum Pontificem maximum contendisse: Berengarius sea-  
cundus regno succedit: qui Ludouicum Bufonis regis Burgondiae  
filium, per taurinos primo, deinde per tridentinos, Italiam inuadere  
conantem, superat: captumq; Verone oculis effossis dimittit: Ita-  
liam sibi pacatis, per fœdus cum Hungaris ictum tenere tentauit:  
at Itali Proceres regnum Berengarii perferri: Rodolphum Bur-  
gondiae Regem uocant: qui pulso Berengario Imperium annos  
tres obtinuit:

tres obtinuit: is quae Berengarius primus Bergomatibus concesserat,  
publico monumento comprobatur: Berengarius ad Hungaros  
confugit: qui in Italiae perniciem prouisi, opimae praedae spe, se-  
pius allecti, Italiam Salaro duce ingrediuntur, Bergomum rur-  
sus, Brixiam, Papiam, ac proximas regiones, incendiis, et popu-  
lationibus affligunt: deniq; his excurrentibus et ustantibus, Ro-  
dolpho ignaue opem afferente, nec sedulum praesidium suggeren-  
te, Hugo Comes Arelatenfis acersitur, hic eos primum relegat,  
quorum ope Italiam fuerat ingressus, pollicitationibus eorum, qui  
eiecti fuerant, compulsus Arnoldus Bauarorum Dux, in Italiam  
contra Hugonem descendit, à Veronensibus comiter receptus, Ita-  
liae Rex saluatur. Hugo collatis signis cum Arnolde pugnat:  
et uictor euadit: Verona recepta, Racherius episcopus Veronen-  
sibus defectionis culpa in eum conferentibus Papiæ relegatur: mor-  
tuo apud Hungaros Berengario, ad quos profugerat, Berengarius  
tertius, primi Berengarii ex filia nepos, in Italiam proficiscitur:  
re q; quam cupierat infecta: quò à in se parum fida, et certa noue-  
rit studia, Italia discedit, neq; ita multo post, rursus ingentibus au-  
ctus copiis, rediit: Hugo Itolorum animos, non satis in se beneuo-  
los ratus, manum conferere dubitans de pace cum Berengario ea-  
git: quae in hunc modum est secuta: ut Lotharius Hugonis filius,  
et Berengarius Italiae Reges essent: æquisq; conditionibus Imper-  
rio potirentur: Papiæ Lothario mortuo, Alundam eius uxorem  
Berengarius Mediolani, uel, ut alii uolunt, Papiæ, carcere custo-  
diendam curauit: ne per dotalem urbem, uirum sibi, et Italiae Re-  
gem,

gem, aliquando quæretur: Albertum filium Italiae Regem crea-  
uit: rei indignitate motus, Pontifex Agapitus, ad deprimentā Be-  
rengarii insolentiam, Othronem ex Germania euocat: is Pontifici  
parens, Italiam ingreditur, Berengarium et Albertum apud Ti-  
cinum superat: ueniam petentibus, administrationem Longoborū  
darum urbium, Verona excepta, et Aquileia ditioni suæ seruata,  
concessit: Alundam à uinculis soluit, et uitæ sociam facit: Ita-  
liamq; discedit: post paulo Berengario et filio, iterum rebus nouis  
studentibus, æter situr: eosq; deuicit, et relegat: anni post defectio-  
nem Gallorum Imperii, in Arnulpho, quinquaginta, quinq; uel, ut uo-  
lunt alii, quinq; et triginta uoluuntur: quibus Bergomū, Insulres,  
et populi finitimi, Berengarius, Rudulpho Burgundionum Rege,  
et Comite Arelatensē interfectis paruere, Lotharius enim Pas-  
piæ, titulo magis quam re, sperauit: per ea tempora, Sarraceni et  
Vngari regionibus diuersis, à direptionibus, et Italia usstatione  
non cessabant: à Berengariis ad germanos Cæsares, Romanum  
Imperium est translatum: primus Imperii diadema meruit Otho,  
cui successit Otho ex Alunda filius: ii amplius, et dignis mune-  
ribus, Bergomates decorarunt: Nandinas sistro diui Alexandri,  
numinis tutelaris diæ, celebres quotannis agi uoluerē: earum omne  
uestigial, et prouentum Bergomatibus addixerē: Basilicæ nuncu-  
patæ Monasteriolo, diui Michaelis ad locum Cerethe, cuius uesti-  
gialibus Olei propē decurrentis portum, et nauium stationem, omni-  
um Venetorum, Comacensium, Ferrariensium, aliorumq; nauigio-  
rum ultro